[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Михайловка
27.11.2019г.                                                                                                № 430
О принятии проекта решения Думы
Михайловского  муниципального района

«О внесении изменений  и дополнений  в

Устав Михайловского  муниципального района»

 В соответствии со статьей 44  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района
РЕШИЛА:

        1.  Принять проект решения Думы  Михайловского  муниципального района «О внесении изменений  и дополнений  в Устав Михайловского  муниципального района» (прилагается).

      2. Опубликовать проект решения Думы  Михайловского  муниципального района «О внесении изменений  и дополнений  в Устав Михайловского  муниципального района» в общественно-политической газете  Михайловского муниципального района «Вперед».
     3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Михайловского

муниципального района                                                                      В.В. Ломовцев

ПРОЕКТ                                                                                                        Утверждено

Решением Думы Михайловского

   муниципального района

от 27.11.2019 № 430

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
                                                      с. Михайловка

О внесении изменений  и дополнений  в Устав

Михайловского  муниципального района

         В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 27.12.2018 № 556-ФЗ "О внесении изменений в статью 27 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:

        1. Внести в Устав Михайловского муниципального района следующие изменения и дополнения:

        1.1  Главу III дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

        Статья 17.1. Территориальное общественное самоуправление

        1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения,  а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

         Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом поселения,  а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) – Думой Михайловского муниципального района.

         2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

         3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

         4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления соответствующих поселения,  муниципального района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

          5. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

        1.2 часть 9 статьи 22 изложить в следующей редакции:

        «9. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.»

        1.3 часть 11 статьи 22  изложить в следующей редакции:

        «11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Приморского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

       1.4 дополнить статью 22 частью 11.1 следующего содержания:

       «11.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

         1)   предупреждение;

         2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

         3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

         4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

         5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»

       1.5  дополнить статью 22 частью 11.2 следующего содержания:

      «11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 11.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Приморского края»

        1.6 часть 4 статьи 39 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

        «4. Устав Михайловского муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Михайловского муниципального района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в дополнительном источнике опубликования (обнародования)  на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,  http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)

        2. Проект решения опубликовать в общественно-политической  газете Михайловского муниципального района Приморского края «Вперед».

3. Провести публичные слушания  по настоящему проекту.

4. Поручить проведение публичных слушаний оргкомитету, утвержденному решением Думы Михайловского муниципального района № 374 от 17.07.2007 года.

Глава Михайловского муниципального района-

Глава администрации района                                                            В.В. Архипов